
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 1 di 6

Servizi Sociali - ERP parte sociale

DETERMINAZIONE N° 853 DEL 17/10/2024 

Oggetto: APPALTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E DEI SERVIZI DI 
APPOGGIO  NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.1 VENTIMIGLIESE - 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 1 LIGURIA (CIG:B370E807E0) - APPROVAZIONE 
RIPETIZIONE DEL SERVIZIO AI SENSI DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER 
ULTERIORI DUE MESI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott.ssa Alessandra Risso

Visti ed espressamente richiamati: 
 la Determinazione n. 333 del 15/04/2023, “Appalto triennale per il Servizio di assistenza 

domiciliare e dei servizi di appoggio nel territorio del Distretto Socio-sanitario n.1 ventimigliese 
(CIG:812670511F), aggiudicato a RTI costituito da Jobel Società Cooperativa Sociale 
(mandataria) e Agorà Società Cooperativa Sociale (mandante) – Dichiarazione di intervenuta 
efficacia e contestuale assunzione impegno di spesa”;

 il Contratto di appalto (Rep. n. 6450/2021) stipulato tra la Jobel Società Cooperativa Sociale con 
sede legale in Sanremo (IM), Via Armea N.139, ed il Comune di Ventimiglia, per la gestione del 
Servizio di Assistenza Domiciliare e dei Servizi d'appoggio nel territorio del Distretto 
Sociosanitario n.1 – Ventimigliese (CIG. 812670511F);

 la Determinazione n.872 del 22/11/2023 “Appalto per il servizio di assistenza domiciliare e dei 
servizi di appoggio nel territorio del distretto socio-sanitario n.1 ventimigliese (CIG: 
A023C78B59) - approvazione ripetizione del servizio ai sensi del capitolato speciale d’appalto per 
ulteriori sei mesi e assunzione impegno di spesa”;

 la Determinazione n.567 dell’11/7/2024 “Appalto per il servizio di assistenza domiciliare e dei 
servizi di appoggio nel territorio del distretto socio-sanitario n.1 ventimigliese - ambito territoriale 
sociale 1 Liguria (CIG: B26463916D) - approvazione ripetizione del servizio ai sensi del 
capitolato speciale d’appalto per ulteriori tre mesi e assunzione impegno di spesa”;

 la Determinazione n.776 del 19/9/2024 “Appalto per il servizio di assistenza domiciliare e dei 
servizi di appoggio nel territorio del distretto socio-sanitario n.1 ventimigliese - ambito territoriale 
sociale 1 Liguria (CIG: B311A8EE68) - approvazione ripetizione del servizio ai sensi del 
capitolato speciale d’appalto per un ulteriore mese e assunzione impegno di spesa”;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 6

Considerato che il contratto di servizio si è svolto in modo soddisfacente e nel rispetto dei termini 
contrattuali, senza l’instaurazione di alcun contenzioso, come si evince dal certificato di regolare 
esecuzione redatto dal RUP e conservato agli atti d’ufficio;

Visto il continuo aumento di richieste da parte dei cittadini anziani e disabili di ricevere i servizi di cui 
al presente atto, alla luce delle necessità assistenziali di queste persone che possono contare su 
insufficienti supporti famigliari o che ne sono del tutto privi;

Vista quindi l’obiettivo, sostenuto da tutta la recente legislazione in materia, di evitare/rimandare 
l’istituzionalizzazione dei soggetti più fragili e garantire loro i necessari supporti atti a favorire la 
domiciliarità ed il mantenimento nel contesto di vita;

Dato atto che questo Ente, con nota prot. 34727 del 23/8/2024 indirizzata a JOBEL Società 
Cooperativa Sociale comunicava la propria intenzione di ricorrere alla facoltà della ripetizione del 
servizio alle medesime condizioni contrattuali per ulteriori 6 mesi;

Vista la nota assunta con prot. n. 34925 del 27/8/2024, di JOBEL Società Cooperativa Sociale, con la 
quale il legale rappresentante, Dott. Alessandro Giulla, comunica la propria volontà di voler procedere 
alla ripetizione del Servizio di Assistenza Domiciliare e dei Servizi d'appoggio nel territorio del 
Distretto Sociosanitario n.1 – Ventimigliese alle medesime condizioni previste dal contratto in 
scadenza per un periodo di sei mesi; 

Vista la necessità di non interrompere il servizio oggetto del presente atto, essenziale in quanto 
rientrante nei LEPS:

- ai sensi della Legge di Bilancio 2022 “Legge 30 dicembre 2021, n. 234. Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

- ed ai sensi del DPCM 3 ottobre 2022 “Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza 
e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio 2022-2024. (22A07023) (GU 
Serie Generale n.294 del 17-12-2022);

Ritenuto, tanto sopra premesso e considerato, di tenere conto della disponibilità già espressa della 
Cooperativa Sociale di Jobel di ripetizione del Servizio di Assistenza Domiciliare e dei Servizi 
d'appoggio nel territorio del Distretto Sociosanitario n.1 – Ventimigliese e di dare atto che attualmente 
è necessaria la ripetizione per ulteriori due mesi, dall’1/10/2024 al 30/11/2024, al fine di procedere ad 
indire una nuova procedura di appalto;

Visto il DURC regolare relativo a Jobel Società Cooperativa Sociale prot. INPS 41193136 con 
scadenza 29/01/2025;

Dato atto, visto quanto sopra, che la spesa massima presunta per coprire i costi relativi al servizio di 
che trattasi dall’1/10/2024 al 30/11/2024, è pari ad €115.000,00 Iva compresa;

Si rende necessario:
1. disimpegnare la somma di € 9.000,00 al Cap.161620013 del Bilancio 2024-2026 - Impegno 

74996/2023;
2. disimpegnare la somma di € 15.000,00 al Cap.161510090 del Bilancio 2024-2026 – Impegno 

75017/2023;
3. impegnare la somma di € 9.000,00 al Cap.161620013 del Bilancio 2024-2026;
4. impegnare la somma di € 15.000,00 al Cap.161510090 del Bilancio 2024-2026;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/17/294/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/17/294/sg/pdf


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 6

5. sub-impegnare la somma di € 31.768,93 al Cap. 161660017 del Bilancio 2024-2026;
6. impegnare la somma di € 59.231,07al Cap.161620013 del Bilancio 2024-2026;
secondo le imputazioni contabili di cui alla tabella in calce;

Ritenuto, tanto sopra premesso e considerato, di dover adottare le determinazioni consequenziali alle 
premesse innanzi esplicitate;

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: B370E807E0;

Richiamata la Macrostruttura organizzativa in ultimo modificata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 71 del 12/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2024 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra Risso 
della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 30/04/2025, eventualmente 
prorogabile ai sensi di legge;

Dato atto che il RUP proponente il presente atto è la Dirigente degli uffici dell'Area Amministrativa, 
Dott.ssa Alessandra Risso;

Viste, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
1. il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
2. la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
3. il D.L. n. 78/2009;
4. il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
5. la Legge di Bilancio per l’anno 2024 n. 213 del 30 dicembre 2023;
6. il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese);
7. il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale 
con la deliberazione n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 29/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 18/01/2024, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2024/2026;

Considerato che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 4 di 6

Dato atto che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale;

Visto ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 
e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. la premessa al presente atto, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, costituisce 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2. di autorizzare, per motivazioni indicate in premessa, la ripetizione del servizio di assistenza 
domiciliare e servizi di appoggio in a favore di Jobel Cooperativa Sociale Onlus con sede legale 
in Via Armea n°139 – Sanremo (IM) - P.I. IT1385820087 dal’1/10/2024 al 30/11/2024 alle 
medesime condizioni stabilite dal contratto in scadenza rep. n. 6450/2021 – CIG B370E807E0;

3. di dare atto che il valore contrattuale relativo allo svolgimento del servizio di che trattasi 
dall’1/10/2024 al 30/11/2024 è pari ad € 115.000,00 Iva compresa; 

7. di disimpegnare la somma di € 9.000,00 al Cap.161620013 del Bilancio 2024-2026 - Impegno 
74996/2023;

8. di disimpegnare la somma di € 15.000,00 al Cap.161510090 del Bilancio 2024-2026 – Impegno 
75017/2023;

9. di impegnare la somma di € 9.000,00 al Cap.161620013 del Bilancio 2024-2026;

10. di impegnare la somma di € 15.000,00 al Cap.161510090 del Bilancio 2024-2026;

11. di sub-impegnare la somma di € 31.768,93 al Cap. 161660017 del Bilancio 2024-2026;

12. di impegnare la somma di € 59.231,07al Cap.161620013 del Bilancio 2024-2026;

13. di sub-impegnare l’importo di € 250,00 in favore di Anac per spese di pubblicità al capitolo di 
spesa n. 161660017 del Bilancio 2024-2026, annualità 2024; 

secondo le imputazioni contabili di cui alla tabella in calce;

14. di dare atto che la Jobel Società Cooperativa Sociale svolgerà il Servizio alle stesse condizioni del 
Contratto di appalto (Rep. n. 6450/2021) già stipulato con il Comune di Ventimiglia, pertanto non 
è necessario procedere alla stipula di nuovo contratto;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 5 di 6

15. di attestare che, a norma dell’art. 147 bis del T.U. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto 
sono stati verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’assunzione della spesa;

16. di dare atto che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 
Regolamento UE n.679/2016;

17. di dare atto che la Dirigente e la RUP, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica 
del presente  atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto 
del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Ventimiglia;

18. di dare atto che a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’art. 1 
comma 32 Legge 190/2012, con pubblicazione in apposito link “amministrazione trasparente”, 
ben visibile nella home page del sito, nell’ambito della sezione “bandi di gara e contratti”; 

19. di disporre che copia del presente atto verrà inviata a: 
- Ufficio Ragioneria
- Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo

Dati Contabili :

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. 
P.Fin CUP CIG Importo

U / I 2024 12021.03.1
61620013

CAP 
16162/13 
C.R. - 
SERVIZIO 
EDUCATI
VO 
SCOLASTI
CO E 
TRASPOR
TO 
DISABILI - 
GESTIONE 
ASSOCIAT
A CON 
COMUNI 
DEL DSS - 
E.202116

JOBEL 
COOPERA
TIVA 
SOCIALE 
ONLUS

U.1.03.02.1
5.003

Contratti di 
servizio per 
il trasporto 
di disabili e 
anziani

 B370E807E
0

9.000,00

U / I 2024 12021.03.1
61510090

CAP 
16151/90 
TRASPOR
TO 
DISABILI - 
F.C.

JOBEL 
COOPERA
TIVA 
SOCIALE 
ONLUS

U.1.03.02.1
5.003

Contratti di 
servizio per 
il trasporto 
di disabili e 
anziani

 B370E807E
0

15.000,00

U / S 2024 12041.03.1
61660017

Sviluppo 
dei Servizi 
Sociali da 
FSC - quota 
E.10100015

JOBEL 
COOPERA
TIVA 
SOCIALE 
ONLUS

U.1.03.02.9
9.999

Altri servizi 
diversi 
n.a.c.

 B370E807E
0

31.768,93

U / I 2024 12021.03.1
61620013

CAP 
16162/13 
C.R. - 

JOBEL 
COOPERA
TIVA 

U.1.03.02.1
5.003

Contratti di 
servizio per 
il trasporto 

 B370E807E
0

59.231,07

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 6 di 6

SERVIZIO 
EDUCATI
VO 
SCOLASTI
CO E 
TRASPOR
TO 
DISABILI - 
GESTIONE 
ASSOCIAT
A CON 
COMUNI 
DEL DSS - 
E.202116

SOCIALE 
ONLUS

di disabili e 
anziani

U / S 2024 12041.03.1
61660017

Sviluppo 
dei Servizi 
Sociali da 
FSC - quota 
E.10100015

JOBEL 
COOPERA
TIVA 
SOCIALE 
ONLUS

U.1.03.02.9
9.999

Altri servizi 
diversi 
n.a.c.

 B370E807E
0

250,00

Ventimiglia, 17/10/2024

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A.

 
              

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

